
D.R.A.  n. 28/AdC del   20 febbraio 2026      CUP: G71C24000050009 

 

 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

  
                                                                                                   

REGIONE SICILIANA 
Presidenza 

Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione 
Europea 

–––––––– 
Il Dirigente Area Affari Generali 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato con 

D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70;  

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni “Armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio”; 

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della legge regionale L.R. n. 21/2014; 

VISTA la L.R. 05 gennaio 2026 n. 1, “Legge di stabilità regionale 2026 - 2028” pubblicata nella 

G.U.R.S. n. 2 del 9 gennaio 2026;  

VISTA la L.R. 05 gennaio 2026 n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2026-2028” pubblicata nella G.U.R.S. n. 2 del 9 gennaio 2026; 

VISTA la Delibera della Giunta n. 13 del 12 gennaio 2026 “Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2. 

Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 

Piano degli indicatori”; 
VISTA la Circolare n. 11 dell’01 luglio 2021 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro Ragioneria 

Generale della Regione recante le disposizioni applicative relative a quanto disposto dall’articolo 9 della 

legge 15 aprile 2021, n. 9; 

VISTA la Circolare n. 17 del 10/12/2021, ad integrazione della Circolare n. 11 dell’01/07/2021 della 

Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. del 9 agosto 2023 n. 3471 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

regionale di Governo n. 341 dell’8 agosto 2023, è stato conferito al Dott. Cono Antonio Catrini l’incarico di 

Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla 

Commissione Europea”;  

VISTO il D.P. Reg. del 13 febbraio 2025 n.706, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha disposto 

il differimento di anni due del termine di scadenza, fissato per il 13 febbraio 2025, del suddetto incarico;  

VISTO il D.D.G. n. 42 del 27 maggio 2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Responsabile dell’Area “Affari Generali” dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei 

Programmi cofinanziati dalla Commissione europea” alla D.ssa Maria Luisa Palermo;  

VISTA la nota prot. n. 1414 del 30 maggio 2025 con la quale sono stati assegnati all’Area AA.GG., 

diretta dalla D.ssa Maria Luisa Palermo, i capitoli di spesa e di entrata del bilancio regionale 

attribuiti alla suddetta Autorità, vengono assegnati all’Area AA.GG.;  



 

 

2 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale 

e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al 

Fondo europeo di sviluppo regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 2021/241 e i 

regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la direttiva 2003/87/CE; 

VISTO la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale FESR Sicilia 

2021-2027; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione di 

Esecuzione della Commissione n. C (2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel cui ambito viene assegnata una 

dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di cofinanziamento comunitario ed una dotazione di Euro 

1.757.685.090,00 a titolo di cofinanziamento statale per il Programma Regionale PR-FESR 2021-2027 della 

Regione Siciliana; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il PR FESR 

Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento relativo al Quadro di riferimento 

dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale FESR Sicilia 

2021/2027. Decisione della Commissione C (2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Adozione definitiva” con la 

quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il “Documento 

Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027; 

VISTO il D.D.G n. 107 del 9 ottobre 2025 con il quale è stato rimodulato e approvato il progetto 

“EASY GO 2 “Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, 

valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”, per un costo, per le annualità 2024 - 2029 

pari a € 438.753,25. L’operazione è individuata con il codice CUP G71C24000050009; 
VISTA la nota prot. n. 1289 del 15 aprile 2024 con la quale il Dirigente Generale ha chiesto al personale del 

comparto non dirigenziale di manifestare la disponibilità ad effettuare prestazioni in plus orario nell’ambito 

del progetto EASY GO 2; 

VISTA la nota prot. n. 1302 del 16 aprile 2024 con la quale questa Autorità di Certificazione, ha chiesto il 

supporto al Dipartimento regionale della Funzione pubblica e del personale nella gestione delle operazioni di 

pagamento e liquidazioni delle spettanze al personale del comparto non dirigenziale dell’Ufficio Speciale 

“Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione europea” partecipante al 

summenzionato progetto; 

VISTE le dichiarazioni di disponibilità a prestare la propria attività amministrativa su richiesta 

dell’Amministrazione oltre le ore previste dal CCRL del personale del comparto non dirigenziale in atto 

vigente, per la realizzazione del “Progetto Easy Go 2 – Rafforzamento delle attività di programmazione, 

attuazione, sorveglianza, controllo e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”; 

VISTA la nota prot. n. 1316 del 17 aprile 2024 con la quale il Dirigente responsabile del Servizio 1 ha 

trasmesso all’Area Affari Generali gli schemi dei documenti progettuali previsti nella pista di controllo 

adottata con D.D.G. n. 19 del 12 aprile 2024; 

VISTA la nota 34710 del 24 aprile 2024 con la quale il Dirigente responsabile del Servizio 3 “Trattamento 

economico accessorio” del Dipartimento regionale della Funzione pubblica e del personale ha riscontrato 

positivamente la succitata richiesta prot. n. 1302/2024, individuando il nominativo del proprio personale che 

avrebbe partecipato al progetto provvedendo all’inserimento dei dati sul sistema GEPERUNI; 

VISTO il DRA n. 114 del 16 ottobre  2025 con cui è stata impegnata la somma complessiva di € 

26.228,83 (euro ventiseimiladuecentoventootto/83) per l’esercizio finanziario 2025 per la 

realizzazione del progetto “Easy Go 2 - Rafforzamento delle attività di programmazione, 

attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” CUP 

G71C24000050009. sui capitoli di spesa di seguito indicati:  

- Capitolo 129803 Competenze da liquidare al personale: “Spese per retribuzioni in denaro 

nell'ambito dell'asse 7 Assistenza Tecnica PR Sicilia FESR 2021/2027” Codice Piano dei conti 



 

 

3 

 

finanziario di cui all’All. 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011: U.1.01.01.01.003. Importo impegno € 

19.189,81; 

- Capitolo 129804 Contributi previdenziali: “Spese per oneri sociali a carico dell'amministrazione 

regionale sugli emolumenti corrisposti al personale regionale e sui compensi per collaborazione 

erogati nell'ambito dell'Asse 7 "Assistenza Tecnica" PR Sicilia FESR 2021/2027” Codice Piano dei 

conti finanziario di cui all’All. 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011: U.1.01.02.01.001. Importo impegno € 

4.643,94;  

- Capitolo 129805 Irap: “Spese per imposta regionale sulle attività' produttive (IRAP) su 

emolumenti corrisposti al personale regionale e sui compensi per collaborazione erogati nell'ambito 

dell'Asse 7 "Assistenza Tecnica" PR SICILIA FESR 2021/2027” Codice Piano dei conti finanziario 

di cui all’All. 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011: U.1.02.01.01.001. Importo impegno € 1.631,13; 

 - Capitolo 129806 Spese generali 3%: “Spese per altri servizi nell'ambito dell'Asse 7 "Assistenza 

Tecnica" PR SICILIA FESR 2021/2027” Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del 

D. Lgs. n. 118/2011: U.1.03.02.99.999. Importo impegno € 763,95. 
CONSIDERATO che con il D.R.A. n. 130/ADC del 17 novembre 2025 sono state liquidate le competenze 

in favore del personale di questo Ufficio Speciale, impegnato nel suddetto progetto “EASY/GO 2, relativi 

contributi previdenziali e IRAP, riferiti al periodo ottobre 2025 per un importo complessivo di € 4.533,83, 

provvedendo all’emissione dei relativi mandati di pagamento ed F24; 

CONSIDERATO che con il D.R.A. n. 140/ADC del 3 dicembre 2025 sono state liquidate le competenze in 

favore del personale di questo Ufficio Speciale, impegnato nel suddetto progetto “EASY/GO 2”, relativi 

contributi previdenziali e IRAP, riferiti al periodo novembre 2025 per un importo complessivo di € 

8.497,46, provvedendo all’emissione dei relativi mandati di pagamento ed F24; 

CONSIDERATO che con il D.R.A. n. 8/ADC del 22 gennaio 2026 sono state liquidate le competenze in 

favore del personale di questo Ufficio Speciale, impegnato nel suddetto progetto “EASY/GO 2”, i relativi 

contributi previdenziali e IRAP, riferiti al periodo dicembre 2025 per un importo complessivo di € 7.005,63, 

provvedendo all’emissione dei relativi mandati di pagamento ed F.24; 

VISTO l’allegato al presente decreto, riguardante il calcolo del 3% per il pagamento forfettario delle spese 

generali (spese di funzionamento) relativo all’annualità 2025 (ottobre – dicembre);   

CONSIDERATO, per quanto sopra precede, che il 3% dell’importo totale di € 20.036,92 quale spesa 

sostenuta e risultante dai provvedimenti sopracitati, ammonta complessivamente a € 601,11 e che la 

medesima somma sarà imputata al funzionamento del progetto “Easy Go 2 - Rafforzamento delle attività di 

programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 

2021/2027”  

RITENUTO, pertanto, di dover liquidare - a valere sul Capitolo n. 129806 “Spese per altri Servizi 

nell’ambito dell’asse 7 “Assistenza Tecnica" Programma Regionale Sicilia FESR 2021 - 2027” - Impegno n. 

Impegno n. 3-2025-R - codice di V livello U.1.03.02.99.999 - l’importo di € 601,11 quale pagamento delle 

spese generali (spese di funzionamento) incidenti sulla realizzazione del progetto “Easy Go 2 - 

Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura 

del Pr Sicilia FESR 2021/2027” per l’annualità 2025 (ottobre – dicembre) - come da prospetto allegato: 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte  

 

Articolo 1 

Liquidazione forfettaria spese generali 

 

Nell’ambito del Progetto “Easy Go 2 - Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, 

sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”, si dispone la liquidazione 

dell’importo di € 601,11 sul Capitolo 129806 “Spese per altri servizi nell’ambito dell’O.T. 11 del P.O. 

FESR 2014-2020” - Impegno n. 3-2025-R - spesa codificata con il codice di V livello U.1.03.02.99.999 del 

Piano dei Conti finanziario (Allegato 6/1 del D. leg.vo n. 118/2011. 



 

 

4 

 

 

Articolo 2 

Pagamento spese generali 

 

Il pagamento complessivo di € 601,11 sarà effettuato in conto ritenute sul pertinente capitolo in entrata del 

Bilancio della Regione n. 7904 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 

incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali”. 

 

Articolo 3 

Imputazione risorse finanziarie 

 

L’operazione è individuata dai seguenti codici: CUP: G71C24000050009- Codice C.I.O: SI_1_34243. 

 

 

Articolo 4 

Ragioneria 

 

Il presente decreto, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le Autonomie Locali e la 

Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15/04/2021, n. 9. 

 

Articolo 5 

Pubblicazione 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza 

dell’Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e 

s.m.i.  

 

     Il Funzionario 

F.to Silvestre Sampino 

 

       Il Dirigente Area AA. 

        Maria Luisa Palermo  





Periodo
Importo 


competenze nette
Irpef Oneri Sociali Irap


Oneri Sociali a 


carico 


Amministrazione


1 D.R.A. n. 130 del 17 novembre2025 Ottobre 2025 2.094,90            1.021,05     300,65       290,41                826,82                  


2 D.R.A. n. 140 del 3 dicembre 2025 Novembre 2025 3.907,46            1.913,65     582,40       544,30                1.549,65               


7 D.R.A. n. 8 del 22 Gennaio 2026 Dicembre 2025 3.228,80            1.585,91     464,58       448,74                1.277,60               


Totali 9.231,16            4.520,61     1.347,63    1.283,45             3.654,07               


Il Funzionario Totale generale 20.036,92          


F.to Silvestre Sampino


Risultato 3% 601,11               


Liquidazioni


PROGETTO EASY-GO LAVORO CALCOLO SPESE GENERALI 3% SUI COSTI DIRETTI AMMISSIBILI


Il Dirigente dell'Area


Maria Luisa Palermo


 


 





				2026-02-20T10:32:40+0100

		MARIA LUISA PALERMO









		2026-02-20T10:32:40+0100
	MARIA LUISA PALERMO




